limam

VISITATIONE.

19

mam sibi acquirat auditorum suorum notitiam. Quem hoc in momento recto pede insequitur supra jam laudatus *Theophilus*, *Großgebauer* ad *Ædem Cathedr. D. Jac. Sacram Diaconus Rostoch.* Vigilantissimis in der Wächterstimm auf dem verwüsteten Zion. p. 10. seqq. Hanc ipsam Pastoris pro ovibus curam majorem in modum urget *D. Jo. Ludov. Hartmannus*, *Roteburgi ad Tuber.* Superint. in pietatis praxi Exercitatissimus, in Pastoral. Evang. L. III. c. LXIX. p. 1287. Quanquam ad domestica auditorum Visitationem, de qua mox acturi sumus, non plane descendat. Quanta denique severitate animiq; fervore in ipsum ab omnibus & singulis Verbi Ministris exactissime observari velit B.D. *Brunnemannus*, Consiliarius quondam Brandeb. & in Acad. Viadr. Prof. O. Celeber. in Jure Ecclesiastico, Lib. I. p. 155. seqq. ex superioribus &c. haud obscure colligere est atque videre. Quid igitur tot tantisque documentis, ut alia, ne longius a scopo, quem ante oculos habeo, abripiar, silentio præteram, clarius esse potest? Evidem tanti ea esse roboris, ut vel invitum credere convincant, fieri salva & illæsa conscientia haud posse, ut Ecclesiæ pastor, neglecta privata auditorum omnium ac singulorum institutione, publico duntaxat Cultui Divino, & sermonibus publice ad populum ex ambone habitis inhæreat, aliter persuaderi non possum.

J. IX. Iacto igitur privatæ auditorum institutionis fundamento, ad domesticam, adeoque quasi a genere ad speciem descendimus. Ubi cum primis notandum: aliam esse visitationem sive inspectionem domesticam ab ipsis parentibus erga filios, vel Patrefamilias erga familiam suam, vi dictorum Gen. XIIIX. 19. Deut. VI, 7. Col. III, 16. conf. etiam B. Lutheri suffragium, in Præf. Cateches. Maj. p. 397. vel ab aliis quoque erga alios ex charitatem Christianæ vinculo Col. III, 16. 1. Thes. IV, 18. quanquam hæc posterior multis omnino limitibus circumscribenda & intra suos terminos coercenda, hodieque propter temporum injuriam a paucis exerceatur; *aliam* vero esse ab ipso Ecclesiæ Ministro erga auditores suæ curæ & inspectioni commissos, institutam. Posterior hæc vel est *occasionalis*, vel, ut ita loquar, *intentionalis*. Hæc denuo vel est *particularis* & *extraordinaria*, quæ extra ordinem ob certam & particularem causam, vel ab ipso auditore requisita, vel a Verbi Ministro instituta, utpote si Confessionario quidam est, quod confitenti suo indicandum, & contra qualern visitationem licitam esse, nemo facile negabit; vel *ordinaria omnibus communis*.

C 2

quæ

quæ & ab Ecclesia instituta , certis legibus adstricta , & definitis ac statis anni temporibus, per ordinarium Verbi Ministrum administra- tur. De qua heic loci principaliter sumus acturi.

Prob. I. ab
expresis
Scriptura
indiciis &
exemplis.

§. X. Hanc vero non licitam tantum & Verbo Dei conveni- entem, sed salutarem Ecclesiæ & fructuosam, adeoque eatenus ne- cessitate expedientia necessariam quoque esse, manifesta atque aperta convincunt S. Scriptura indicia, exempla, aliaque rationum momenta. Paulus certe se non tantum publice, sed & privatum domatimq; per singulas domos suas docuisse , & ad poenitentiam fidemque in Chri- stum multo conatu nisuque invitasse , ipsem profitetur, A&t. XX, 18. 19. 20. expreste dicendo : *Vos scitis, a prima die, aqua transcedi in Asiam, qualiter vobis omni tempore fuerint; videlicet servient Domino cum omni humilitate, multis lacrymis & temptationibus, que mibi ac- cederunt per insidias Iudeorum. Quomodo nihil subterfugerim eorum, qua proderant, ut non annunciarer vobis & dicerem vos publice & per Domos, &c.* Inde abimus & connexionem & scopum sermonis hujus Valedictorii ea, qua unquam fieri potest & brevitate & perspicuitate, ut prionior nobis aperiatur via , ad metam nostram nostrumque perveniendi scopum. Paulus, Christi primum Ecclesiæ hostis existens ingens atq; crudelis, factus deinde, per immensam Dei gratiam, modo pror- fusi extraordinario sibi collatam, ejusdem magna ex parte fundator & propugnator severus atq; fidelis, Hierosolymam contendens per Ma- cedoniam iter instituit. Itinere vero istuc impedito, in Troada usque regreditur ibidemque sermonem in medium noctem protendit, ac Eutychum, longius eo difserente, a somno dejectum & per senestram & tertia contignatione delapsum, ex laplu mortuum resuscitat. Inde Miletum, Cariaë Civitatem 12. miliaribus Epheso, ut ajunt, distantem, pergit , Presbyterosque Ephesinos , quos duodecim Viros illos, qui ipsius ~~Christi~~ Spiritu S. donati erant, adeoq; ad Ministerium idonei facti, A&t. XIX, 6. & præter hos quotquot Timotheus quum ibid. age- ret, in Ministerium cooptaverat, suisse cenlet Antiquitatum Ecclesiast. & Judaic. Callentissimus Jo. Lightfootus in Op. T. II. p. 98. evocatos paterne adhortatur, torusq; in id incumbit, ut ipsis ad oculum demon- stret providam & anxiā, quæ ipsum circa salutem omnium procu- randam tetigerat, curam, quam pariter suo in officio, a Spiritu S. sibi commisso, indesinenter, diesque noctesque, exerceant sibique com- mendatam habeant. Non enim, nisi illis tanquam Episcopis & Pa- stori.

VISITATIONE.

storibus gregis Dominici, ministerii formam relinquere voluisse, de se prædicasset. Apostolus, quod nihil subterfugerit (ex negligencia vel adulandi studio, vel etiam timiditate, id quod innuere videtur dicendo : *ας δέντε οὐτισθάνει τὸν τούτον πρεσβύτερον. οὐτούτου εἰδεῖς* vero dicuntur, quos metus contrahit, aut, qui tanquam vela colligunt in loquendo) utilium, quo minus annunciarer eosque doceret *δημοσίᾳ τῇ κατ' οἶνος*, publice & per domum, vel ut alia versio habet *circa domos*, de domo in domum. Pagnin, in singulis domibus. Vulg. per singulas domus; Tigurina: *domesticatum*, domatim, quo ipso præpositio-
nis τῇ κατὰ cum accusativo coniuncta, significatio omnium exquisi-
tissime exbauritur. Obtinere enim illam vim adverbii, cum infini-
tis ferme Grammaticis & Lexicographis eleganter ostendit famige-
ratisimus ille Philologus B. D. Glasius in Philol. S. Opere illo insigni.
Lib. III. p. 576, *κατὰ* significat per ait, de loco, Act. IX.v.42. XXI, 21.
cum distributione. Tit. I, 5, *κατὰ πόλιν* per Civitates singulas, seu
oppidatim, Act. XX, 10, *κατ' οἶνος* per domus singulas, *domesticatum*.
Audiamus quoque *Dietericum* Philologerum Celeber. nulli secun-
dum, qui in Lexico Philologico-Theologico Græco-Latino Vol. II.
sub lit. O.p. 54. præpositionem *κατὰ* distributive pariter & adverbia-
liter reddidit: *κατ' οὖν* ait, hinc und her in Häussern. Sic *κατὰ πόλιν*
in Epist. ad Titum (1.5.) ubi de constitutis in singulis urbibus
Presbyteris agitur. *Domatim* dices, si licet ita loqui. Quid
quod ipse Megalander *τῷ κατὰ* in versione sua nunquam satis laudata
atque laudanda cum distributione expresse sumpsit. Vid. Luc II, 41.
Non igitur aut templo tantum vicinas, quod nonnullis arrideret, aut
saltem occasione data, tempora si fuerint nubila, aut Presbyterorum
duntaxat, quam sibi opinionem, Viri de cætero piissimi & supra o-
mnem laudem nostram constituti, vendicarunt, sed & reliquorum
Ephesinæ Ecclesiæ membrorum domos visitasse, eorumque & incre-
menta & decrementa Religionis Christianæ explorasse Apostolum,
vel inde patet, quia 1. jin textu expresse docuisse dicitur, non tan-
tum publice, sed & domatim, sive *domesticatum*, von Haus zu Haus.
Quod si vero ad solas Presbyterorum aut domos Templo tantum
vicinas restinxeris, natura & latitudine literæ, ac ipsa nativa vocis
significatione refragante fiet; quia 2.) Objectum & reale & perso-
nale, quid & quos publice atque domatim docuerit, in subsequenti

DE DOMEST. AUDITORUM

comitate 21. manifeste insinuat Paulus, suarumque concionum & institutionum sumimam ad duo præcipua capita, videlicet ad pœnitentium ad DELIM, & fidem in Dominum nostrum J. C. concile revo-
cat. Vid. omnino B. Osiander in Bibl. ad h. l. Quis vero ab omni partium studio remotus facile concesserit, per Judæos & Gentiles solos intelligendos esse Seniores, vel si mavis Ecclesiæ Ephesinae Episco-
pos, quibus prima doctrinæ Christianæ capita instillaverit & ad pœnitentiam fidemque in Christum yeram, oratione solida ac gravi in-
vitaverit Apostolus? De quibus non tantum sufficiens & exacta re-
rum S. notitia, sed debita etiam auditores curæ lux commissos, ac cumprimis laicuns rudioremque populum ad Christianorum sortem
deum accedentem docendi præsumebatur cura, quoniam jam tum
Ephesina Ecclesiæ docendæ præerant atque regenda; immo si haud
contemnendæ Lightfooti sententia inhaerendum erit, nulla proflus
Pauli institutione opus habebant, ab ipso quippe Spiritu S. quo per
Zugodeteriæ Apostoli erant exornati, gratiole sufficienterque edocti;
neque 3) manus suas tam intrepide lavare, & adeo cordate de le præ-
dicare potuisse Apostolus, quod mundus sit ab omnium sanguine, i. e.
quod nihil culpa in ipso refideat, si qui in Ephesina Ecclesia æterno
involvantur exitio, quia nihil quicquam in officio suo prætermiserit,
quod ad procurandam eorum salutem facere poterat. Vid. B. Osiander
l.c. Verum enim vero multa sane omisisset, suoque officio nequa-
quam satisfecisset, si de solis Ecclesiæ Ministris hic sermo ipsi fuisset,
quum non tam Presbyterorum quam Gentium Doctor & ut Atha-
nasius audit. ὁ τῆς Οἰκουμένης Παύλευτης erat. Dices: id ipsum extra
omnem rei controversiani possum esse, Apostolum non tantum
Presbyteros, sed & alia Ephesina Ecclesiæ membra in Via Domini in-
struxisse summeque necessaria doctrinæ Christianæ capitâ atque
momenta sedulo iis inculcasse; id saltē in quæstione moveri, u-
trum all. locus de aliis quoque Apostoli auditoribus, num vero de solo
Presbyterio intelligendus sit, quod eisdem verosimilius esse videa-
tur? Resp. si hoc posterius esse in confessio, omnino conseque-
retur, Paulum non auditores sed solos docuisse Presbyteros. Nam
si unicuique illorum per votum triennium, diesque noctesque, &
publice & privatum vel potius domesticatim effusis lacrimis multoq;
adeo labore omne DEI Consilium manifestavit, quantum quæla
temporis docendi alias oviculas vagas & palantes in ovile reducen-

dū,

VISITATIONE.

23

ū, fractas & luxatas consolandi, & grotis medendi, debiles & infirmas sublevandi &c. supererat? Parum certe aut plane nihil. Hinc nondum apparet, quomodo Apostolus Ephes. Ecclesiae Seniores per tantum temporis intervallum citra ullam intermissionem in munere ipsis delato erudire, nec tamen eternam, rudioris populi & que fidei sua commissi, salutem negligere poterat. Quod si dixeris, hoc esse extra scopum totius sermonis divagari, ac genuinum illius sensum modo plane militari contorquere, cum, valedictorium hunc Pauli sermonem ad solos Presbyteros fuisse directum, ita ut omnes alios simpliciter excludat, ex ipsa litera edoceamus: item posito nondum tamen concessio, hanc visitationem κατ' οὐρανούς institutam ad reliquos etiam Pauli auditores spectare, id tamen singulare & particulare esse exemplum Ecclesiae demum plantandæ, ex necessitate & metu tyrannorum, in publicam & ordinariam doctrinæ Christianæ prædicationem horrendo modo sacerdotium, ab Apostolo perpetratum, adeoque in communem regulam temporumque sequelam trahendum non esse: tunc respond. (1.) nos in fronte statim hujusq. sapientibus sat ad oculum demonstrasse, scopum sermonis Paulini alium esse nullum, quam ut Ephes. Ecclesiae Senioribus officii sui formam, a summa devotissima erga Ephesinos cura desumptam, relinquit. (2.) Cœcus sit, necesse est, qui non videat rationem manifestissimam ex ipsa litera deductam, qua evincitur, non posse solos Presbyteros, sed vel maxime reliquos Ephesinæ Ecclesiae auditores speclare curam ab Apostolo Senioribus suis ad imitationem propositam, quod nim. docuerit & publice & κατ' οὐρανούς, domatim, per singulas domos, durch die Banch / von Hauf zu Hauf. Solas vero Presbyterorum domos visitare, non est visitare omnes singulæsve, aut docere domesticatim. Quod vero attinet (3.) Colloquium non cum auditoribus sed Senioribus institutum, dicendum, id nihil impedire, quo minus per illud & in illo Ephesinæ Ecclesiae auditorium intelligi queat. Sistebant enim illi repræsentativam quasi Ecclesiam, per quam Paulus reliquos suos omnes alloquebatur auditores, quemadmodum mos ille non solum recentissimis nostris, sed & antiquissimis V. T. temporibus fuit usitatis simus. Quæq; præterea ex verbo 25. magnam capient lucem. Notari merentur, quæ Cornel. a Lapide de loco nostro Paulino sentit in Comm. ad h. l. p. 304. inquit: Ego, direkte alloquens Paulus maiores natus, tamen in illis allegabuntur ceteros fidèles, quæ

fingulos

DE DOMEST. AUDITORUM

24
singulos habebat in ore & corde. (4.) singulare hoc esse exemplum, quod dicitur, tanti ioboris non est, quod ideo confractas vietasque manus præbere debeamus, cum unicum exemplum singulare, generali regilam possit stabilire, sc. si virtualiter, quod ajunt, insit universalis, si communis quædam ratio in illo animadvertisatur. (5.) negamus, Apostolum ex metu saltet & impiorum hominum tyranni de coactum, domesticum hocce munus docendi obiisse; contrarium namque supra ex vi vocis ὑποστέλλεσθαι satis superque fuit evictum, idemq; magnum accipit robur ex eodem prorsus exemplo, Act. V, 42. Ubi Apostoli dicuntur, quamquam propter prædicationem Evangelii flagris fuerint cæsi, nihilo secutus tamen strenue animoq; infraacto non tantum publice in Templo, sed & privatim κατ' οἶκον evangelizando docendoque continuasse. E. nec Paulum tyranorum persecutiones, præsertim cum jam tum maxima Ephesinorum pars, per inessabilem Dei misericordiam, vitam elegerit optimam, i. e. Christianam, attendisse haud improbabile est. Denique (6.) quæ de discimine inter Ecclesiam plantandam & plantatam supra §. 7. diximus, huc quoque optimo jure referri possunt. Summam enim privatae (consequenter etiam domesticæ) institutionis necessitatem, tanquam ad interna & officio Ministri essentialia, quæ perpetua suæ & immutabilia, respectus vero Ecclesiæ plantandæ & plantatæ temporalis, pertinentem, quæ, quomodounque fiat prudentia Ministri relinquatur, supra fusiū atque uberioris intimavimus. Quibus ipsis probe observatis, omnes alia aliorum excursiones quasi habent coliberi, carnisque curam quodammodo redolentes distinctiones ad auctorem suum facili negotio remitti poterunt.

Prob. II. ab
Ecc' ellis
Domest.

J. XI. Neque desunt alia haud exigua rationum momenta, quibus assertum hocce nostrum vere Christianum non tantum in tuto collocari, sed & communiri ac corroborari facile potest. Sic argumento ab Ecclesiis Domesticis deducto ad illud facilicolligere negotio possumus. Dividitur a. militaris in terra Ecclesia in Universalem seu Catholicam, & quidem vel absolute vel secundum quid tales; & in particularē, quæ consideratur vel ratione temporis, prout alia est V. alia N. T. Ecclesia, vel ratione loci, prout alia colligitur DEO in certo quodam Regno & ditione certa, quæ uno verbo Dioecesana dicitur, alia in certa urbe & pago, quæ oppidana vel ruralis audit, alia denique in sola domo a certa familia, quæ dicitur Domestica, in qua Spir.

VISITATIONE.

25

Spiritus S. in Compendium quasi contraxit ea, quæ alias in Coetu fidelium conspicuntur. DEUS enim & hic in medio parentum est cum liberis & tota familia in nomine suo congregatorum, audit & exaudit preces ipsorum, eorumque laboribus Cœlicus benedicit. Nobis, ne a scopo longius aberremus falce inque in alienam messem mittamus, posterior hæcce, quippe in ipsis S. Literis fundata, paulo curatius penitusve consideranda, & quænam vel exinde in Ecclesiæ Ministrum, illi in specie quoque invigilandi, redundet obligatio, faciendum est periculum. Manifesta a. illius passim reperiuntur indicia. Sic Paulus absoluta de præcipuis Religionis Christianæ Capitibus doctrina, multis, ut moris est, salutationibus suam ad Romanos Epistolam terminaturus, expresse scribit: *Salutare τὴν κατ' ὄικον αὐτῶν Εκκλησίαν, Ecclesiam, que in domo illorum est, vel Domestican eorum;* sc. Aquilæ & Priscæ, qui Conjuges pientissimi & in propagando Christi regno veroque pietatis studio nulla ratione erant desatigandi, *Ecclesiam Rom. XVI, 5. conf. i. Cor. XVI, 19. item Col. IV, 15. salutate Νυμφαμ (qui fidelis & pius quidam frater fuit) καὶ τὴν κατ' ὄικον αὐτῆς Εκκλησίαν, & Ecclesiam, que in domo illis est.*

Ad Philem. v. 2. Paulus Philemoni &c. καὶ τῇ κατ' ὄικον σὺ Εκκλησία, & Ecclesia, que domi tua est. Salva interim rei veritate diffiteri non possumus, Interpretum numero haud paucos per Ecclesias hasce Domesticas intelligere cœtum fidelium, qui ad Sacra officia peragenda in privatis nonnullorum ædificiis convenire consueverat; tunc tamen & verosimilior videatur illorum esse opinio, qui solas domesticas pieque institutas intelligi familias adserere malunt. Qna de re, misis aliis bene multis B. D. Balduinum, Theologum de Ecclesia Christi bene meritum, in Anal. ad c. XVI. Ep. ad Rom. p. m. 265, perbelle dicentem allegare juvabit:

Singulare beneficium norat, quod ab illis duobus sibi fuerit praestitum. Quale a. fuerit — & hoc coram Romanis publicis hisce litteris testatum facere, ac propterea & ipsos & familiam ipsorum, quam Ecclesiam domesticam appellat, permanenter salutat. & p. 267. Aphorism. Theol. III. sequentia offert: Idcirco Paulus noster salutem non adscribit Aristobulo & Narciso, sed iis, qui erant de domo eorum in DOMINO, b. e. familiaribus ipsorum ad Christum conversis. Quæ p. 556. tanquam aperta & indubitate conspicuntur repetita. Innumeræ prope Theologorum quoque exterorum testimonia, huc facientia, brevitatis studio, si jure merito alto præterimus silentio. Unicum Esti e S. J. testimonium hec loci

D addu-

adduxisse sufficiat, qui in Com. ad Col. IV, 15. egregie ait: *Familia Christiana vocatur ab Apostolo Ecclesia; propterea quod sit fidelium multitudo, non qualisunque, sed sic ordinata, ut in ea alius praest, aliis subiecti sint; idque etiam aliquo modo in his, que ad religionem & salutem animarum spectant.* Hinc inde satis superque patet, domesticam quoque familiam vera Ecclesia nomenclatura insigniri. Nomen vero Ecclesiae, et si de omni coetu vel convocatione apud Graecos enunciari soleat, tamen quia res Divinæ & Sacrae sua Majestate, veritate, dignitate, omnibus denique modis humanas & protanas superant, eo factum est, ut communiter Ecclesiae nomen *κέκριτης* congregatio illa designetur ex Scripturæ usu, quam DEUS evocatione salutari evocat, vid. Dieterici Antiq. Bibl. p. 14. b. Ne vero talis privata vel domestica potius Ecclesia in corruptam abeat perversamque, verum omnia in justum atque decentem ordinem partim redigantur, partim in illa conserventur, Ordinario Ecclesiae Ministro omnino propiciendum est. Quamquam enim quilibet Paterfamilias in Ecclesia sua domestica, seu supra §. 9. demonstratum dedimus, immo in horum defectu mater quoque vel hera, juxta Eph. VI, 1. aut etiam juventutis Praeceptor qualecunque docendi officium sustinere, Ecclesiaque domest. antistitem agere, Catecheticum & alia pietatis exercitia cum suis instituere posse ac debet, officii tamen ratio requirit ut Ordinarius Ecclesiae Minister, quippe qui præ illis in salutari profecit, aut ad minimum profecisse præsumitur, doctrina, etiam his, tanquam universa Ecclesia suæ partibus, suam impendat vigiliam suumque illis superaddat officium. Quanta enim inter ipsos heros ac heras sæpe conspicuntur ad omnem bonum somnolentia, crassa ingeniiorum ruditas & ignorantia stupenda, ipsa fere gentili major atque superior, qui ne ipsimet quidem, etiamnum exiguum fidei suæ rationem reddere, nedum domesticos suos ad beatiora in dies veræ & non sicutare pietatis incrementa provehere possunt, quotidiana eheu! exclamat experientia. Crescit interea periculosa carnis securitas, & peccandi licentia omnino detestanda, gravissima auribusve castis non proponenda, intra privatos parietes perpetrantur peccata, exoruntur lites filiorum cum parentibus, nisi intercedat vel Magistratus Pol. vel etiam Ecclesiae Ministri medela, ferme incurabiles, & quæ id genus sexcenta sunt alia. Quid ergo faciendum? Ergone in his omnibus subtileendum & in tot tantis Domesticorum sceleribus verbi Ministro connivendum? Absit! Sed ut exemplo Apostoli

omni-

VISITATIONE.

27

omnibus omnia fiat, i. Cor. IX, 22. singulorumq; salutis curām fideli-
ter in se suscipere, &c, quantum potest perficere velle, ipso opere de-
monstret, ipsas suorum auditorum domos, exemplo A postolorum, cum
ob präsentiam totius familiæ, parentum, filiorum ac totius denique
famulitii commodior ac utilior nulla se exhibeat occasio, ex consensu
Magistratus Pol. si non semper expresso, saltē tacito, tineat, & pro-
ratione ac conditione status ordine ac prudenter procedat; qua de-
re pluribus infra. Quemadmodum enim nulla vix Ecclesia sine vi-
sitatione; ita nec domestica, ob prægnantissimas modo insinuatas
rationes, sine illa consistere potest, nisi, ut illæ penitus intereant,
permittere velimus.

§. XII. Idque porro ex necessaria comprobamus consequentia. Prob. III. ex
Qui enim privatam visitationem præcipit, is consequenter præcipit ^{iusta consequentia.}
omnem eum privatæ visitationis modum, per quem visitationis finis
omnium optime potest obtineri. At potest per domesticam. Id
quod vel ex sola qualiquali responsione, ad frigidam, quæ formatur,
exceptionem, nullam esse sequelam, privatim admonendus est, ergo
domi vel domestica visitatione, quum Ecclesiæ Minister peccantem ad
se accersere, per epistolam vel per alium monere possit, uberioris con-
stabit. Nam qui aliquid generalibus verbis præcipit, is ejus pru-
denter relinquit, nisi specificè exprimat, quomodo id effici velit, qua
ratione omnium optima & commodissima id expedire velit vel possit.
Ita Christus præcipit discipulis, ut eant in universum mundum & præ-
dicent Evangelium omni creaturæ. E. in libertate discipulorum reli-
etum fuit, utrum profici si vellent pedibus, an rheda, an equo? an ter-
ra, an fluviis, an mari? An prædicare voce, an epistola? an per se, an
per alios? Ita quia cura pastori non tantum publica sed & privata
(quod supra fusius probatum ivimus) omnium singulorumque o-
vium commissa est, ne vel una pereat, relictum ejus arbitrio est, utrum
eadem necessitate exigente vel accersere in Ecclesiam, vel in pro-
priam domum, vel in eorum ædes sese conferre & examen instituere
velit, solum id fiat, omni eo modo, qui ad privatæ visitationis finem
assequendum optimus est & convenientissimus. Cum vero propter
totius familiæ präsentiam, ædes omnium commodissimus sint locus,
nec raro accidere soleat, ut alii, vel nimia & effœta senecta, alii mor-
bis diuturnioribus, seu loquitur D. Hartm. l. c. alii aliis corporis defe-
cib; impediti, Coetus Ecclesiæ publicos nunquam frequentare,
neque etiam vel cathedralm confessionalem, vel catecheticas infor-

D 2

matio-

mationes, vel ædes parochiales, vel locum tertium alium adire, aut pietatis exercitio interesse possint, attamen Verbi Div. doctrina, institutionibus & consolationibus omnium maxime opus habeant, modus domatim sive per domos suos visitandi & ædificandi auditores, accedente Summi Magistratus judicio, & Divino præcepto, & ad debitum finem omnium optime obtinendum, quam maxime erit conveniens, salutaris, utilis atque honestus. Neque excipi potest, privatas ædes abusibus variis esse obnoxias, posse Pastorem in iis femina hæresium spargere, posse epulari &c. Nam a posse ad esse N. V. C. Nec res bona rejicienda est eo, quod potest degenerare in malam. Uxor honesta in adulteram, vinum in acetum mutari potest, nec tantum ideo uxor improbanda vel vinum prohibendum. Idque secundo Ecclesia Pastor etiam poterit facere in domo propria. Præterea si his in locis Pastor ipse non raro in cuiuslibet ædes privatas se se confert, ut frumentum missaticum, sarcinaque colligat, quod quamquam & ipsum abusui sit obnoxium, tamen nemo hoc reprehendit, & si abulus interveniat, eidem Magistratus auctoritate sua medetur, ita idem potest heri in Visitationibus domesticis.

Prob. IV.^a
summo fru-
ctu in Eccle-
siam redun-
dante,

S. XIII. Has insuper harumque necessitatem elegantissima insinuare ratione argumentum, ex summo hinc fructu in Ecclesiam redundantem nostram, nulli dubitamus. Cum enim nullum, immone minimum quidem, quo Ecclesia Christi juste dilatari pietasque non fucata prævehi poterit & adaugeri, medium susq; deque habendum aut prorsus omittendum, sed potius summa cura ardentiq; studio amplexandum & in usum deducendum sit, quid ergo de hoc ipso, suos hoc in negocio, per domus visitandi auditores, dicimus instituto? Medium certe est imbibendæ accuratæ de Deo rebusque Divinis notitiae promovendæ; vita sanctimoniaz longe utilissimum. Etenim Visitatio ejusmodi frequens, recte licetq; instituta, medium est præcavendi, explorandi, corrigendi, tollendi ac eradicandi vitia, scandala, defectus & morbos fortissimum pariter atque saluberrimum. Eo namque recte adhibito sibi ipsiusve repetito, auditores ad reverentiam, ubivis fere locorum tam erga Deum quam erga Ipsijs Ministros proh dolor! valde concisam, honorem ac obedientiam majorem impelli, & ut intraterminos modestizq; cancellos se contineant, incitari ac permoveri, profectus & mores ipsorum nonnunquam valde dissoluti penitus explorari & emendari, hæreses quasi occultæ, illegitima nonnullorum hodieque maxime secunda conventicula, turpia facta,

turpi-

turpiloquia, lites contentionesve inanes, quæ alias impune grassantur, & ab Ecclesiæ Ministris haut absq; periculo ignorantur, elegan-
tissima ratione compesci, errantes, aut mysteriorum ad salutem ipsis
profuturoruin ignari informari, segnes atq; desides suo exemplo ex-
fuscati, ad sanctioris vita institutum, luggerendo salutaria monita,
ostendendo, commendando libellos, ei rei utiles, præsenti inflam-
matione deduci, Legumq; Divinarum & humanarum contemptores
obstervari, corrigi, in viam reduci, aut sicuti pertinaces alisq; offen-
diculo fuerint, vel ad Magistratum deferri, vel senturis Ecclesiæ-
sticis coerceri, ceu sentit *Dn. Praes meus*, in apparat, Theol. ad
suppl. Marbach. Opere illo insigni & rerum verborumque gravi-
tate ubique referto c. IIX. p. 291. ob familiariorem ac intimiorem to-
tius familiae præsentium felicissimo cum successu possunt. Ut adeo Prob. V.
quantum ex illius negligetu pariter atque contemptu Ecclesia Christi damno in
patiatur detrimentum, & in ipsum Ecclesiæ Ministruum redundet peri- Ecclesiæ mi-
culum, facile appareat. Annon Ecclesiæ Pastor reus sit mortis xter- nistruum &
nz, omniumque earum animarum, quæ ipsius negligentia culpa
pereunt, & per privatas admonitiones domi factas ad saniorem men-
tem reduci potuissent? Dann sagstu es ihm nicht / inquit JEHOVA,
so will ich sein Blut von deiner Hand fordern. At non semper conve-
nit, ut publice redarguantur peccator, si nempe peccatum non sit pu-
blicum, aut aliæ rationes obstent, quo minus publice pro concione
redargui posit. E. privatim, cumque privatæ admonitionis modus
non sit utilior, quam qui domi peragitur, quemadmodum supra
commonstratum fuit, domesticatum quoque compellandus, es muß
ihm gesagt werden. Vid. B. Brunnem. c. l. p. 158. seqq.

S. XIV. Ne vero institutum noviter excogitatum orbi quasi Prob. VI. ab
obtrudere, remque nullis inquam temporibus usitatam commendare Exemplis
velle videamus, exempla non equidem longe conquista adseremus, approbatæ
quæ inter Argentoratenſe hac ipſa in Disputatione impense merito-
que laudavimus; quod repræsentatur in Apparatu *Dn. Praesidis mei*,
ſepius allegato, tuisiusque describitur in iſpis Epistolis Epift. CXV.
Part. IV. pag. 415. L a Jo. Pappo, Argentoratenſium Theologo
longe Celeberr. ex qua luculententer apparet, quanta cura cum tem-
poris hoc egerint Doctores & Ministri, ut utilissimum hoc institu-
tum in effectum duderent. Potius hujus tantum iſpius, in qua au-
ram trahimus, provinciæ, hujusque iſpius, quæ liberale ſtudiis no-
stris hospitium præbet, urbis exempla adducemus. Nunquam in ani-